Egykorú másolat. — Fasc. 16. No. 16. 

Serenissime Rex et Domine, Domine clementissime. 
Intellexerunt humillime fideles Status et Ordines ea omnia, 

quae Ser. R. M . V . die hesterna medio illustrissimorum intimorum 
suorum consiliariorum in negotio provincialium Austriacorum 
benigne ipsis nunciari curavit. 1 Quibus tametsi nihil aeque gratius 
accidere posset, quam benignissimae serenissimae Maiestatis Vestrae 
requisitioni sese obsequenter accomodare, ex hisce tamen subnexis 
rationibus intermittere non potuére, quin penes eosdem Austriacos 
apud Ser-mam R-am M-tem V-am hisce demisse intercederent. 
Quod quidem Ser. R. V . M . non ita, quasi cum illis in H o r n 2 con-
gregatis communibus viribus et armis contra Ser-mam R-am M-tem 
V-am, uti dominum et gubernátoréin ipsorum clementissimum deque 
regno Hungáriáé tot annis benemeritum insurgere aut etiam contra 
eos Ser-mae R-ae M - t i V-ae arma suppeditare velint, interpretetur, 
sed quia et bona vicinitas et ius quoque confoederationis suae id a 
se exigerent, ut consideratis iniquorum temporum rationibus et aliis, 
quae ex hac mutua de religione contentione emergere possent, peri-
culis, apud Ser-mam R-am V-am M-tem iidem Status et Ordines 
penes eosdem publico nomine demissé intercederent ac supplicarent, 
quatenus privilegia et immunitates per divum quondam imperatorem 
Maximilianum secundum felicissimae reminiscentiae serenissimae 
Maiestatis Vestrae progenitorem ipsis in causa religionis concessa,3 

recenti suo privilegio resuscitare, confirmare et ratificare et c ivi 
tatis quoque liberas oppidaque in antiquo ipsorum religionis usu 
conservare dignetur. Sicut etiam eadem Ser. R. M . V . ad hanc 

1 A magyar rendek 1608. okt. végén az ausztriaik ügyében Révay Pétert 
küldték a királyhoz, aki három tanácsosa által küldte üzenetét. (V. ö. Zsi
linszky i. m. 1. k. 349—350. 1.) 

2 Az osztrák protestánsok, miután Mátyás megtagadta vallásügyi kíván
ságaik teljesítését, Hornban gyűltek össze fegyveresen s itt fo lytatták tárgya
lásaikat. 

3 E privilégiumokat lásd az 58. 1. 2. jegyzetében. 

ipsorum humillimam instantiam scripto suo peculari, quocum certos 
e medio sui ablegatos, qui ipsos Austriacos a coepto suo dehortentur 
et ad deponenda arma hostilia nomine ipsorum inducant sese benigne 
resolvere dignabitur ac insuper etiam, quicquid iidem hac in parte 
contra Ser-mam R-am M-tem V-am hoc ipsorum facto deliquissent, 
ut id Ser. R. M . V . eis gratiose (si de cetero Ser-mam R-am M-tem 
V-am humillime requisiverint) non modo relaxare, condonare, 
cumque ipsis pie ac paterne procedere, verum etiam ipsos deinceps 
ad gerenda quaevis publica munia et functiones absque ullo reli
gionis discrimine admittere non dedignetur. Quod ipsum Ser-mam 
R-am M-tem V-am iidem Status et Ordines ad humillimam ipsorum 
instantiam et intercessionem ultro ac benigne facturam plane con-
fidunt. Salva nihilominus plenipotentia, serenissimo archiduci Ma-
ximiliano in hac causa componenda, per Ser-mam R-am M-tem 
V-am concessa, permanente. De reliquo iidem Status et Ordines gra-
tiae et benignitati Sermae R-ae M-tis V-ae sese humillime com-
mendant. 

Ex consilio Statuum et Ordinum incli t i regni Hungáriáé 4. 
die Novembris anno 1608. 

58. 

1608. november 20. Torgau. 

Leiser Polycarpus Thurzó Györgyhöz. 

Alumnusai ügyében, amint magára vállalta, eljárt a szász választónál. 
Értesült Mátyás főhercegnek magyar királlyá történt koronázásáról, ezt ő a 
protestantizmusra kedvezőbbnek tartja, mint mások. Az osztrák ev. rendeknek 
a koronázás e lőtt nem tett ugyan eleget a vallás ügyében, de most, ha a magyar 
rendek közbenjárnának, talán Ausztriában is történnék valami e téren. Kéri te
há t Thurzót, hogy a többi hívekkel együtt viselje szívén az osztrák testvérek 
sorsát. 

Eredeti sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc. 

Salutem in Domino cum perpetua precum et officiorum meo-
rum oblatione. Perillustris, magnifice et generöse Domine, Comes, 
Domine gratiose. Quod nuper in me recepi, quod in causa alumnorum 
Ill-mae D-nis V-ae apud serenissimum electorem meum 1 praestare 
velim, i l lud occasione prima effectum dedi. I d , quod serenitatis 
ipsius literae testabuntur, quibus ego non habeo, quod addam, prae-
terquam, quod mora aliqua intervenerit, ob praesentiam non tan-
tum peregrinorum principum, verum etiam legatorum duorum regum 

1 I I . Keresztély szász választó. Szül. 1583., megh. 1611. 1591-től ural
kodott, A szigorú lutheri irányzat híve, ura^odása alatt az evangélikusok túl
súlyra jutottak és polit ikáját irányították. 

Angliáé 2 et Daniae.3 Atque eapropter officiose rogo, ne mora illa 
mihi imputetur. Quaecunque ego humanitatis et benevolentiae officia 
Ill-mae D-nis V-ae alumnis praestare potero, nihil in me desiderari 
patiar. 

Ceterum interea temporis ex novitatum scriptoribus cogno-
vimus, quomodo et qua ratione incli t i status regni Hungáriáé sere-
nissimum archiducem Austriae Matthiam in regem Hungáriáé 
susceperint et coronarint. Quum coronationem ego feliciorem esse 
et plus ad honorem ac propagationem divini sive christiani nominis 
conducere opto, quam plerique ominentur. Cum enim (?) evan-
gelicis statibus Austriae ante coronationem non satisfecerit in puncto 
religionis,4 metuendum, nunquam in posterum maiestatem ipsius hoc 
facturam, nisi ergo incli t i status Hungarici sua intercessione aliquid 
pro ipsis obtinuerint, fortassis de puriore religione in Austria actum 
erit. Rogo itaque Il l-mam D-nem V-am, ut pro pio suo zelo, quan-
tum potest, una cum aliis bonis instet, quo Austriacis exolvatur et 
impleatur spes illa, quae ipsis antehoc in religionis negotio satis 
ampla facta est. Etenim, si illám excidant, vix aliter fieri potest, 
quin animi ipsorum et erga regem ipsum et erga omnes, qui obicem 
ponunt in hac causa leniter definienda, exasperantur. Cum vicissím 
dubium sit nullum, si conscientiarum libertatém obtinuerint, quod 
et corpora et fortunas prompte communi hosti et pro patria et pro 
patre patriae sint opposituri. Verum de Ill-mae D-nis V-ae pio 
zelo non est, quod dubitem, hoc tantum opto, ut ipsa fides in hoc 
negotio habeat parastatas. Quos Deus clementer largiatur, cuius 
protectioni et benedictioni I l l-mam D-nem V-am cum omnibus 
sincere Christum colentibus unice commendo. Dabantur Torgae 5